



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Pomyślny zwrot.

I znowu jesteśmy świadkami niespodziewanego zwrotu w stosunkach międzynarodowych. Spowodowało to uznanie południowo-rosyjskiego rządu gen. Wrangla przez Francję.

Aby ocenić należycie znaczenie polityczne tego faktu, przypomnieć sobie należy perypetie stosunków angielsko-rosyjskich z ostatnich czasów. Rząd angielski dotychczas nie uznał oficjalnie rządów sowieckich w Rosji. Komisarze ludowi na Kremlu uważani są w Anglii w dalszym ciągu za usurpatorów, którzy sprawują rządy wbrew woli obywateli większości narodu.

Ale rządy sowieckie utrzymują się w Rosji dotychczas. Wykazały — mniejsza o to, jakimi środkami — dość siły i sprężystości, by obalić wszelkie próby kontrowolucyjne „Judenlca, Koczka Denikina, wspomaganego przez mocarstwa Ententy. Wreszcie wojska sowieckie dotarły do Polski etnograficznej i zagrażają Warszawie.

Praktyczny umysł angielski wyciąga z tych powodzeń bolszewickich konsekwencje. Wycofują się oddziały angielskie z Rosji; wszczyna się narazie nieoficjalne rozmowy z delegatami rządu sowieckiego. Wreszcie poczyna się jawnie pertraktować z rządem sowieckim i układane są umowy, zapewniające pierwszorzędne korzyści ekonomiczne dla Anglii. Wzplan za to rząd sowiektów otrzymuje zapewnienie, że uznany będzie oficjalnie przez rząd angielski, czyli osiągnie pierwszorzędne korzyści polityczne: wejście do szeregu rządów legalnych, utrwali we istnienie, zabezpieczy się raz na zawsze od wtrącania się potęg obcych w sprawy wewnętrzne Rosji sowieckiej. Za te piękne sny o wzajemnych koncesjach serdecznej przyjaźni sowiecko-angielskiej częściowo miała płacić Polska. Wyikało to wyraźnie z opuszczenia Polski przez Anglię, zaakcentowanego tak owarcie przez Lloyda George'a w czasie jego pamiętnej mowy w Izbie gmin.

Niestety, ofiarą układu angielsko-sowieckiego miała paść nie tylko Polska, a wilowo osłabiona i opuszczona przez wszystkich, lecz i Francja, potężna i pewna już poparcia Stanów Zjednoczonych. Do tu o dwie zasadnicze sprawy: wydłokowanie obrymym należności od Rosji, datujących się jeszcze z czasów tratu, oraz o niedopuszczenie do bezpośredniego sąsiedztwa Niemiec z Rosją wiecką. Z pierwszej wypłynęło uznanie rządu Wrangla, z drugiej — decyzja o do obrony niepodległości państwa rosyjskiego i jego nietykalności terytorjalnej („w granicach etnograficznych”).

Stąd wynika, że zbyt arbitralna i egoistyczna polityka Lloyda George'a w koniecznie przelagnęła strunę. I rząd francuski, po ostatniej chwili potulnie słuchający polityki angielskiej, zdecydował się wreszcie na krok stanowczy. Unajęć oficjalnie rząd gen. Wrangla za prawowity rząd rosyjski, i to w przedmiotu uznania sojętów przez rząd angielski — Francja zdecydowanie przeciwstawia się polityce Lloyda George'a.

Co zaś ważniejsza — Francja zyskała z swych planów całkowite poparcie Stanów Zjednoczonych. Oznacza to, że Anglia pragnąc dalej kontynuować swą politykę względem Rosji sowieckiej — musiałaby zerwać dotychczasowe węzły przyjaźni i sojuszu z dwiema wielkimi potęgami. Oznaczałoby to rozpadnięcie się Ententy ze wszystkimi jej skutkami.

Przed konsekwencjami takiego stanu rzeczy musi się chyba cofnąć nawet bezwzględna polityka angielska. Zaczętki do odrotu widzimy już w ostatnich funkcjach Lloyda George'a.

Do czego w ostatecznej konsekwencji prowadzi samodzielną krokiem Francji, tru-

dno przewidzieć. W grę wchodzi czynnik tak nieobliczalny, jak napr. nastroje mas pracujących, połączonych w olbrzymie i potężne organizacje robotnicze, zwłaszcza w Anglii. Ale to musimy stwierdzić, że plany polityczne Francji zaważy mogą na losach państwa polskiego w sposób wyłącznie dodatni. Zdecydowanie wroga postawa dwóch wielkich potęg — Francji i Stanów Zjednoczonych — wobec rządu sowiektów, oznacza wzmacnienie naszej sytuacji zarówno pod względem politycznym jak i militarnym.

Bez względu na to, czy pomoc materialna ze strony Francji i, ewentualnie, Stanów Zjednoczonych żywym tempem popłynie do Polski, czy do Rosji południowej — korzyść oczywista, będzie po naszej stronie.

Rzecz bowiem oczywista, że każde wzmocnienie i każdy sukces armii Wrangla stanowić będzie odciążenie dla Polski, dźwigającej dziś na sobie cały ciężar walki z destrukcyjną falą bolszewizmu.

Częstochowa 16—8—1920.

Telegramy.

Apel Lloyda George'a do robotników.

Königsusterhausen. Z Londynu donoszą: Lloyd George wystosował do komitetu wykonawczego angielskiej partii robotniczej oświadczenie, że widoki pokoju między Rosją a Anglią zależą od pokoju z Polską. Lloyd George spodziewa się, że angielscy robotnicy uswiadomią publicznie opinję Rosji, iż obstają przy uczciwych rokowaniach ze strony Rosji z Anglią i Polską.

Lloyd George zmienia front.

Wiedeń. Berliński korespondent „Petit Parisien” dowiaduje się z kół dobrze poinformowanych, że rząd angielski, który przed dwoma dniami radził Polsce przyjąć warunki rozejmowe sowiektów, oświadczył obecnie po wysłuchaniu rzeczoznawców, że warunek bolszewicki o swobodnym rozporządzaniu linią kolejową Włokowszki-Grajewo, która to linja jest częścią linii Moskwa-Królewiec, nie jest możliwy do przyjęcia. Gdyby linja ta została pod kontrolą bolszewików, wówczas w porozumieniu z Berlinem za mieniłaby się ona na rosyjsko-niemiecką linję strategiczną, która zagrażałaby wszelkiemu połączeniu między Polską a koalicją.

Pogrom Japończyków.

Paryz. Prasa francuska donosi za agencją Reutersa o nowym pogromie japończyków, którego dokonali bolszewicy w Ochocku. Jest to już drugi pogrom, gdyż, jak wiadomo, bolszewicy zmasakrowali na wiosnę w Nikołajewsku około 700 japończyków.

Miasto Ochock zostało po pogromie doszczętnie spalane.

Węgrzy usiłują pomóc Polsce.

Warszawa. „Naród” donosi: Od oficerów i ochotników węgierskich napływają do polskiego konsulatu w Budapeszcie deklaracje z propozycjami niezwłocznego udania się do Polski dla okazania pomocy w walce z bolszewikami i zorganizowania oddziałów ochotniczych węgierskich. Na przeszłość ku temu stoją władze republiki czesko-słowackiej, które w żaden sposób nie przepuszczają węgrom do Polski, a tych, którzy incognito chcieli przedostać się do Galicji, zatrzymują i odsyłają z powrotem. Wobec tego, jak dowiadujemy się, wreszcie zostały pertraktacje z rządem rumuńskim o przepuszczenie oficerów węgierskich i ochotników przez Rumunię.

Włosi a Polska.

Rzym 16 [8]. Havas. Zarząd włoskiej partii ludowej powołał uchwały, w której — wobec usiłowań narzucenia Europie dyktatury komunistycznej przez Rosję bolszewicką — stwierdza prawo narodu polskiego do całkowitej niepodległości.

Podnoszenie ducha.

Warszawa. Według źródeł znalezionych na froncie rozkazów bolszewickich, podtrzymują oni ducha swej armii obietnicą, że żołnierze, którzy się niebawem do wzięcia Warszawy przyczynią, zostaną „zwolnieni z wojska i puszczeni. Nie przeszkadza to jednak, że dla „podniesienia ducha” sprowadzono na tyły czerwonej armii znaczne świeże oddziały Chłirczyków i Łotyszów z karabinami maszynowymi do ostrzeliwania deszertersów.

Powstanie na Ukrainie.

Paryz. Do „Journal'a” donoszą z Helingeru:

Z Petersburga nadchodzi wiadomość, że komisarz Podwojski zarępował rządowi sowieckiemu o gwałtownym rozszerzeniu się powstania chłopskiego na Ukrainie.

Powstanie to zagraża już poważnie tyłom lewego skrzydła frontu sowieckiego.

Z początku powstanie koncentrowało

Wielkie zwycięstwo na północy. Ciechanów odzyskany. Odwrót bolszewików. Zwycięska kontrofensywa na froncie środkowym.

Warszawa. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dn. 16 b. m.:

Zapoczątkowana przez gen. Sikorskiego kontrakcja naszej armii północnej pomimo nader trudnych warunków, rozwija się w dalszym ciągu naper pomyślnie.

Nia bacząc na ciężkie straty i zacięty opór przeciwnika, który przeciwstawił naszym siłom w tym rejonie aż 10 dywizji, oddziały naszej armii północnej posuwają się na całej linii naprzód.

Dn. 16 b. m. odzyskaliśmy po ciężkich walkach Ciechanów. Nieprzyjacieli w poszczególnych punktach rozpoczęli już gorączkowy odwrót.

Lotnicy nasi, których współdziałanie daje świetne rezultaty, ostrzeliwiają cofające się kolumny nieprzyjacielskie, potęgując w nich popłoch.

Liczba jeńców znaczna. Rezultaty tego zwycięstwa dają się już odczuwać nader dodatnio w armii naszej, broniącej stolicy, gdyż nacisk od północy w kierunku na Zegrze i Dembę osłabił b. znacznie.

Gwałtowne walki natomiast miały miejsce w ciągu całego 15 i 16 b. m. w rejonie Radzymina oraz na odcinku południowym przyczółka, bronionego przez dzielne pułki poznańskie.

Oddziały nasze pod Radzyminem, prowadzone osobiście przez gen. Rzątkowskiego i Żeligowskiego oraz pułkownika Burhardta, parokrotnie przechodziły do walki wręcz, paraliżując całkowicie ataki nieprzyjaciela.

W rezultacie nie tylko zdołano utrzymać w całości rakażoną linję obronną, ale w poszczególnych punktach samorzutna posunęto się naprzd. Wzięliśmy tu znaczną liczbę jeńców. Ujęto dowódcę brygady i komisarza bolszewickiego.

Ze szczególnym uznaniem należy podkreślić bohaterską śmierć ks. kapłana Ignacego Skorupki, który w stule, z krzyżem w ręku przodował atakującym oddziałom.

Front środkowy. Dn. 16 b. m. armje frontu środkowego rozpoczęli kontrakcję w większym stylu pod bezpośrednim dowództwem Naczelnego Wodza.

Po gwałtownym marszu z linii rzeki Wieprza już w południe oddziały 14-ej dywizji osiągnęły Garwolin, osaczając w ten sposób nieprzyjaciela, który pod Maciejowicami próbował przeprawić się przez Wisłę.

Zdobycy już dotychczas znaczna. Prawe skrzydło 4-ej armii, łamiąc opór nieprzyjaciela pod Kockiem, zdobyło około 14 karab. maszynowych i około 200 jeńców. Armje w walce postępują szybko naprzód.

Front południowy: Celem wyrzucenia oddziałów nieprzyjacielskich, które pod Sokolem, pomiędzy Kamionką Strumilową a Buskiem, przeszły na lewy brzeg Bugu, zarządzono kontrakcję.

Na północy od Złoczowa, Zborowa i wzdłuż Strypy odparto lokalne ataki nieprzyjacielskie.

Naczelne dowództwo wojsk polskich sztabu generalnego.

Nowe zwycięstwo gen. Wrangla

Kozacy idą ręką z Wranglem

Konstantynopol. Havas. Armja gen. Wrangla zadala klęskę armii czerwonej, biorąc do niewoli 4000 jeńców, zdobywając 4 pociągi pancerne, 150 karabinów maszynowych i 39 armat. Flota Wrangla bombarduje Oczaków, by otworzyć dostęp do Dniepru do kanonierek rosyjskich.

Paryz. Havas. Delegacja kozacka, be-

więca w Paryżu, pod przewodnictwem Karłemowa, wystosowała do Millerand'a notę, z oświadczeniem, że kozacy nigdy nie zniósą panowania bolszewickiego. — Armja kozaków dońskich walczą w jednym szeregu z Wranglem, a kozacy kułubińscy wypędzają obecnie ze swych obszarów wojska czerwone.

Francja zdecydowana na wszystko

Paryz. „Temps” donosi: Rada ministrów uznała Wrangla na żądanie rządu południowo-rosyjskiego. Po południu tego samego dnia nadeszła wiadomość o angielskim kroku w Warszawie. Krokiem tym, powziętym bez zawiadomienia uprzedniego o tem Francji, jest rada, udzielona Polekom, by przyjęli warunki bolszewickie i wszakowka, że w każdym razie stanowisko Anglii będzie bezinteresowne.

Nota Anglii wywołała w Warszawie

powszechne zdziwienie, gdyż warunki Kamienieva niszczą faktycznie niezależność Polski. Jest to chęć zmuszenia Francji do konferencji przy stołach, przy których zasiądą Niemcy i bolszewicy, oraz do rewizji Traktatu Wersalskiego. Podobna możliwość oburza każdego Francuza, gdyż faktycznie niezależność Polski została naruszona, gdyby Niemcy podniosły się i zorganizowały Rosję, to wówczas Francja byłaby znowu zagrożona. Dlatego Francja jest na wszystko zdecydowana.

Teatr PARYSKI

Program od wtorku 17-go do piątku 20-go Sierpnia r. b. wł.

„NIC ŻYCIA”

(Dziedziczność obłąkańca)

Wybitny dramat w 6 ciału aktach osnuty na tle powieści GABRIELA D'ANNUNZIO w roli głównej piękność włoszka MARJI JAKOBINI.

GLÓWNE SCENY:

Matka dotknięta paralizem. Nieszczęśliwe dziecko. W pogoni za chlebem. Miłość dr. Marenilla. Szal zabaw. Atak na balu. Ucieczka z kochankiem. Dziedziczna choroba. Uleczona. Nieszczęśliwa istota. Samobójstwo. Reznadziejna miłość.

Piękna treść!

Bogata wystawa!

Znakomita gra.

NAD PROGRAM;

Do broni!! na front do broni!!!

zdjęcie dokonane w Rembartowie podczas ćwiczeń armji ochotniczej.

Teatr „ODEON”

Program od piątku 13 do wtorku 17-go Sierpnia 1920 r.

Dziś najnowsza Kreacja ulubienicy Publiczności, uroczej HENNY PORTEN w przewybornej farsie, jeszcze niewidzianej w Warszawie, p. t.

DWIE JEDYNACZKI

Akcja toczy się na tle przepięknych krajobrazów Tyrolu.

NAD PROGRAM;

JÓZEF URSTEIN ulubieniec Publiczności warszawskiej w znakomitej, aktualnej, tryskającej humorem farsie p. t. oraz „DO BRONI” mowa p. Daszyńskiego.

PIKUŚ UŁANEM.

Wojskowe Kino

„Legun”

I Aleja 12.

Nie będziesz sędzią...

Tragedja rodu Perelre.

Program od środy 18 do soboty 21 sierpnia wł.

Nad program: „KUBUŚ MA KINOWSTRĘT”.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć od 3-7.
Kilińskiego № 4.

Dr. Wł. Kahl
zabawy kobiece, szerokie, wewnętrzne
Przyjmuje od 1-4 i 7-8 w.
ul. Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

Dr. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 1-4 i 7-8 w.
ul. Dąbrowskiego 6 (Szkoła) I piętro.

SPRAWOZDANIE
z zabawy w parku 3-go maja
w dn. 15 sierpnia.

PRZYCHÓD:
Zebrane przez pp. kwestarki mk. 3479,— 23 rb.
Za sprzedane bilety na loterie fantowa 9086,—
Z bufetu, loterii am. programy i naddatki 12658,30
Za wejście do parku i teatru 23813,—
mk. 49036,30 23 rb.

ROZCHÓD:
Afisz i programy mk. 800,—
Piwo i limonada 3184,60
Drożdże, guma arabska, świece i drobne wydatki 260,—
P. Jabłońskiemu z trupy artystycz. 5000,—
Bilety wejściowe 14 bloczków (kwiatarższe) 350,—
mk. 9594,60
Przychód: mk. 49036,30 rb. 23
Rozchód: 9594,60
Czysty zysk mk. 39441,70 rb. 23

Potrzebny zaraz
możowi ohtopio do rozno-
szenia „Gońca Częstoch.”

Ogłoszenie.
Zarząd Rejonowy Bud.-Kwat. w Częstochowie niniejszym ogłasza, iż zakuży z licytacji 100 tysięcy kgr. słomy do siennek. Licytację rozpocznie cena 70 mk. za 100 kgr. wzniz.
Oferty z kwotą 10 proc. wadium od ilości ogólnej sumy należy złożyć w kopertach zapieczętowanych do dnia licytacji.

Przybywający na licytację bezpośrednio winni posiadać przy sobie kwotę pieniędzy odpowiadającą 10 procentowemu wadium w ofertach.

Miejsce licytacji: biuro Zarządu Rejonowego Bud.-Kwat. w Częstochowie ul. Piotrowska Nr. 3 w dniu 23 sierpnia b. r. (poniedziałek) o g. 10 rano.

Antyki i obrazy kupię.

Oferty w Gońcu sub. Antyki.

Skład
Apteczny z powodu w stępnia do wojska do sprzedania sw. Barbary 50.

Osoba
młoda panna szuka samodzielnego prowadzenia sklepu, lub magazynu, najlepiej w kaucją w. w. w. Gońcu.

Do sprzedania
mele stołowe i cyjnalne Oferty w Gońcu

Poszukuję
gospodini do pojedynczej osoby i dziecka Oferty w Gońcu dla S.P. z podaniem adresu

Zgubiono
notes zawierający akt ślubny, legitymację wojskową, przepisy wojsk. P. K. U. i metrykę urodzenia wyd. na nazwisko Aleksandra Drażora i legitym. Zyr. na imię Ludwik Drażor.

Okazyjnie sprzedam
swoje spozycze z dwum lokalem ul. św. Barbary 14.

Ojczyzna w niebezpieczeństwie!
Skladajmy ofiary.

Baczność Górnolazacy i Górnolazaczki!

Każdy Górnolazak (Górnolazaczka) niech natychmiast się zgłosi osobicie lub listownie do Komitetu Zjednoczenia Górnolazackiego z Rzeczpospolitą Polską w Warszawie ul. Krakowskie Przedmieście 60, oraz do miejskiego Komitetu plebiscytowego lub do miejscowego proboszcza. W zgłoszeniu należy odpowiedzieć na następujące pytania:

- KWESTYONARJUSZ.
1. Imię i nazwisko
 2. Zawód
 3. Gdzie pracuje
 4. Zamieszkanie obecne, miejsc. i ulica
 5. Miejsce urodzenia (gmina i powiat) dnia — miesiąca roku.
 6. Wyznanie
 7. Data opuszczenia terenu plebiscytowego.
 8. Czy posiada metrykę
 9. Czy posiada świadectwo ślubu? tylko dla kobiet, miejscowość i data brania ślubu
 10. Czy zapewnił sobie schronienie na czas plebiscytu?
 11. Czy posiada fotografie?
 12. Która jest stacja kolejowa?
 - a) odjazd
 - b) przyjazd
 13. Czy żonaty — zamężna?
 14. Gdzie zamierza umieścić dzieci podczas nieobecności
 15. Imię nazwisko rodziców: ojciec.....matka.....
- UWAGA: Zmianę adresu należy natychmiast donieść Komitetowi plebiscytowemu. Wszelkie wydatki na podróz zostaną zwrócone. W czasie nieobecności rodziców i starszych zapieczętują się do ich powrotu po głosowaniu młodszymi dziećmi Komitet plebiscytowy.

Komitet Zjednoczenia Górnolazackiego z Rzeczpospolitą Polską, w Warszawie ul. Krakowskie Przedmieście 60

Dr. Stefan Kon
specjalność:
akuszerja i choroby kobiece powroćci.
Ul. Kościuszki 16.

Amerykański
brek mało używany w barzo dobrym stanie do sprzedania Wład. u p. Mejlisa pomiędzy 1-2-gą godziną ulica Strzecka № 13.

Zginiąd
portfel zawierający tymczasowy dowód osobisty wystawiony przez polejce m. Kowla w czerwiec r. b. pod Nr. 10814, inne dokumenta na imię Wiktor Żukowski i także pewna suma gotówki Uszczególnić proszę o jakikawie świadectwo tylko dokumentów ul. św. Barbary Nr. 3 Zakuskiemu.

Z powodu
pójmnia do wyjazdu sprzedam lub wydzierżawię gospodarstwo ió mordergo we i sabbudowaniami gmi i wieś Dąbów Antonina Gidziska.

Zginiąd
zwała czarna sukienka z jedwabem i r. się odzwadzić za nagrodą Szkoła Nr. 8 m. 5.

Biuralista
fabryczny z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą (górnolazak) poszukuje odpowiedniego posady ewent. na wyjazd Zaskawie wgl szenia z podaniem warunków do Ad. in. strajji Gońcu pod lit. R. K.

Zgubiono
adres: nie P. K. U. wyd na imię Piłtra Bdkowski.

Zgubiono
pasport wyd. na imię Beła Zolman.

Zgubiono
dokład osobisty wyd. na imię Apolonij Moitko.

Sklep
do wyajęcia może być użyty na mieszkanie dla ulektelnierów. Zawodnie ul. Złota róg Mirowskiego.

Z powodu
wyjazdu do sprzedania dom 2-ty piętrowy s ogrod m 300000 mk. Polak Jasnógó ska Nr. 16.

Powozik
lekkie sprzedam wraz z kierowcą do jazdy Józef Krol.

Sprzedam
fortepian firmy Muhlbach zupełnie dobrym stanie ostatniej konstrukcji długość fortepianu 1,1 pól metra ul. Jasnógó ska Nr. 16.

Kupię
maly domek z ogrodieniem może być u mieszkanie o trzech pokojach i kuchni ul. Jasnógó ska Nr. 21 m. I pastur.